
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2023, 8/40846) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
6 декабря 2023 г. № 189 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 
2019 г. № 53 

На основании пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 18 января 2019 г. 
№ 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», абзаца двадцать четвертого 
подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке осуществления и размерах стимулирующих 
и компенсирующих выплат работникам бюджетных организаций, утвержденную 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 2019 г. 
№ 53, следующие изменения: 

в абзаце двадцать четвертом части первой пункта 4 слова «осуществляющих 
медицинскую деятельность и участвующих в реализации образовательных программ 
высшего образования (далее – университетская клиника)» заменить словами «основным 
видом деятельности которых является осуществление медицинской деятельности, 
участвующих в реализации образовательных программ высшего образования посредством 
сетевой формы взаимодействия, либо обособленных структурных подразделений 
государственных учреждений образования, осуществляющих подготовку специалистов 
с высшим медицинским образованием (далее – университетская клиника),»; 

пункт 5 дополнить частью следующего содержания: 
«Руководителям бюджетных организаций, участвующих в пилотном проекте 

по оптимизации численности и установлению индивидуальных условий труда работников 
бюджетных организаций в рамках реализации постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 2 ноября 2023 г. № 758 «Об оптимизации численности 
и установлении индивидуальных условий труда работников бюджетных организаций», 
установленный размер надбавки за сложность и напряженность работы может 
дополнительно увеличиваться в процентах от оклада руководителя в зависимости 
от количества штатных единиц по профессиям рабочих (должностям служащих), 
выполнение работы по которым возложено на других работников, в пределах 
сэкономленных средств, полученных от оптимизации штатных единиц профессий рабочих 
(должностей служащих): 

до 3 штатных единиц включительно – до 10 процентов включительно; 
свыше 3 до 5 штатных единиц включительно – до 20 процентов включительно; 
свыше 5 до 10 штатных единиц включительно – до 30 процентов включительно; 
свыше 10 до 20 штатных единиц включительно – до 40 процентов включительно; 
свыше 20 штатных единиц – до 50 процентов включительно.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, 

за исключением абзаца второго пункта 1 настоящего постановления, который вступает 
в силу с 2 февраля 2024 г. 

  
Первый заместитель Министра Е.Н.Кроткова 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  



 


